
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 30/11/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025.

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 21:00 presso la sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, con la presenza 
dei seguenti componenti:

Nome Presenza Assenza
NERI SALVATORE X
GENNAI GIACOMO X
MANCINI EMILIO X
CONFORTI DONATELLA X
MARRAFFA MONICA X
BINI MARCO X
LOBBIA LUCIANA LUISA X
QUERCI CLAUDIA X
CIOFI ROLANDO X
FALORNI LUCA X
MACCHI FABRIZIO X

TOTALE: PRESENZE 10 ASSENZE 1

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott. Antonio Salanitri, che viene incaricato della 
redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Illustra l’argomento il Sindaco.
Il capogruppo di minoranza Ciofi anticipa l’astensione del proprio gruppo sia per motivi politici sia 
perché pur facendo parte del programma elettorale, l’amministrazione non ha ancora proceduto ad 
approvare un regolamento che disciplini le attività della commissione consiliare controllo e garanzia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato che l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 23 
Giugno 2011 n. 118, disciplina le variazioni di bilancio degli enti locali ed in particolare al comma 2 
pevede che “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater.”

Vista la necessità, prospettata dei responsabili della spesa, di effettuare una variazione al Bilancio 
2022/2024, ai sensi dell’art. 175, comma 2), del D.L.gs. 267/2000 relativa ai capitoli dagli stessi 
indicati la cui mancata o tardiva adozione recherebbe grave pregiudizio all’Ente trattandosi di 
variazioni relative ad interventi di cui risulta prossima la scadenza;

Dato atto che la variazione si rende necessaria, in particolare, per l’adeguamento degli stanziamenti 
di bilancio riferiti al recepimento di maggiori trasferimenti correnti nonché alla previsione di un 
contributo straordinario per compartecipazione alle spese connesse ad un progetto relativo a 
interventi legati alla creazione o al rafforzamento di filiere di riciclo o alla crescita, qualitativa o 
quantitativa, della raccolta differenziata;

Dato atto che con la presente deliberazione si provvede, nel dettaglio, alla esecuzione delle 
seguenti variazioni di Bilancio, cosi come descritte nell'Allegato A;

Premesso infine che con la presente variazione non si provvede alla applicazione al Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025 di nessuna quota di avanzo e pertanto la variazione in oggetto si compone 
di aggiustamenti di entrata e spesa necessari in corso di gestione nonché di nuove entrate e 
corrispondenti nuove spese;

Dato atto che la presente variazione consente il mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’articolo 1, commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Ritenuto pertanto legittimo e necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di competenza 
e di cassa del bilancio di previsione 2023 – 2025 come dettagliato nell’allegato A) relative ai capitoli 
ivi indicati;

Dato atto che:

- sono mantenuti gli equilibri del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, così come sintetizzato negli 
allegati alla presente deliberazione

- sono rispettati i vincoli di finanza pubblica in termini di equilibri di bilancio ex L. 145/2018;

- sono mantenuti gli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non 
negativo al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL



Acquisito il parere favorevole: dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 allegato al presente atto sì da formarne 
parte integrante e sostanziale;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

  Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

  Il Responsabile finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;      

ai sensi dell’art.49, comma 1, nonché dell’articolo 147 bis del DLgs 18 Agosto 2000, n. 267, hanno 
espresso parere favorevole;

Visto l’esito della votazione ed accertato il seguente risultato:

- Consiglieri comunali presenti: n. 10

- Voti favorevoli: n. 7 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti n. 3 (Ciofi, Macchi e Falorni)

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. Di approvare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, le 
variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023 - 2025, dettagliate nell’allegato A) e 
allegato B) (prospetto per titoli) alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale della 
stessa;

3. Di dare atto del permanere:

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed 
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che 
si allega sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

- degli equilibri di bilancio previsti per gli enti territoriali, a decorrere dall’anno 2019, ai sensi 
dell’articolo 1, commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018, n. 145

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata l’urgenza di provvedere in ragione della necessità di approntare gli atti riferiti all’avvio delle 
procedure di concessione ed impiego dei contributi e dei trasferimenti previsti con la presente 
variazione;

Con separata votazione:



- Consiglieri comunali presenti: n. 10

- Voti favorevoli: n. 10 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti n. 0

DELIBERA

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio Salanitri

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


